
福建省建设项目环境影响

报 告 表

(适用于工业型建设项目)

项 目 名 称 年产果冻 300吨、蛋黄酥 60吨、饮料 150吨

建设单位(盖章) 福建超佰味食品发展有限公司

法 人 代 表 ****

(盖章或签字)

联 系 人 ****

联 系 电 话 ******

邮 政 编 码 362200

环保部门

填写

收到报告表

日期

编 号

福 建 省 环 境 保 护 厅 制

仅供生态环境主管部门公示使用



填 表 说 明

1.本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业建设项目。

2.本表应附以下附件、附图

附件 1项目建议书批复

附件 2开发环境影响评价委托函
[...]
池处理。项目废水总排放量为 25388吨/年，其中生产废水排放量为 24400吨/年，生活

污水排放量为 1008吨/年。项目自建 90t/d污水处理设施集中处理清洗废水，主要采用“混

凝沉淀+气浮+AO 工艺处理”处理工艺，项目废水预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级排放标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015））后进入晋江市食品园污水处理厂处理达晋江市南港污水处理厂

进水水质要求，通过市政管道进入南港污水处理厂进行深度处理，南港污水处理厂尾水

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级标准的 A 排

放标准排放。项目废水经处理达标后排放对最终接纳水域水质的影响较小。



26

（2）项目废水接入晋江市食品产业园污水处理厂可行性分析

①晋江市食品产业园污水处理厂概况

晋江市食品产业园污水处理厂位于晋江市罗山街道樟井社区，总用地面积

33333.5m2，设计处理规模达 2.5万 m3/d，分两期建设。其中一期用地 20333.4m2，采用

“AMAO(即多段多级脱氮除磷 AO工艺)”处理工艺，污水处理量为 1.25m3/d，服务产业

园区 467.7公顷用地(其中工业用地 93.18公顷)，规划区内人口 4.4万人。二期工程待食

品产业园区废水排放量达到一期设计规模的 75%以上时启动。据了解，晋江市食品园污

水处理厂一期工程建设已接近尾声，预计 2017年底建成并投入运行。

②可行性分析

A、管网衔接分析

项目所在区域属晋江市食品产业园污水处理厂服务范围，晋江市食品产业园污水处

理厂及配套管网已于2018年1月建成运营，项目废水可接市政污水管网，汇入晋江市食

品产业园污水处理厂进行处理。

B、水质分析

项目生产废水经自建污水处理设施处理后，水质符合晋江市食品产业园污水处理厂

设计进水水质要求。

C、水量分析

项目日排放废水量为84.6t/d，食品园污水厂设计近期处理规模12500m3/d，项目废水

占污水处理厂近期处理能力的0.68%，对污水处理厂的水力负荷影响较小。

综上所述，项目废水预处理后经食品园污水管网纳入晋江市食品产业园污水处理厂

处理是可行的。

（3）项目污水对晋江市南港污水处理厂的影响分析

晋江市南港污水处理厂目前实际处理能力约 4 万吨/日。本项目的污水排放量为

84.6t/d，占处理量的 0.24%。目前南港污水处理厂日处理污水量约为 3.6万 t/d，且目前

已开始筹备扩建，二期项目预期新增日处理污水量 5万 t/d，晋江市南港污水处理厂有

足够能力处理项目污水。项目废水经处理后，其水质满足南港污水处理厂进水水质要求，

对污水厂日常运营不会造成较大影响。项目周围市政管网已铺设完善，厂区污水可顺利

通过污水管网排入污水厂。因此，晋江市南港污水处理厂可以接纳本项目排放的污水。



27

5.2大气环境影响分析

项目主要的大气污染源来自烤炉油烟废气。项目采用静电式油烟净化器处理烘烤炉

生产设备油烟废气，处理后废气通过排气筒引到楼顶排放，静电式油烟净化器处理油烟

废气，其去除率一般可达 85%以上（按 85%计），处理后油烟排放浓度约 0.6mg/m3，

排放量约为 0.32t/a。项目外排油烟废气满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

表 2中型标准。处理后废气通过排气筒引到楼顶排放，则对周围大气环境影响较小。

5.3声环境影响分析

（1）噪声源强

项目噪声主要来源于机器运行时产生的噪声，噪声源强为 60~75dB（A）之间，噪

声源强最大为 75dB（A）。生产设备采取防振、减震、安装隔声门窗等措施，经采取上

述措施后，噪声可降噪 15-20dB(A)。本项目取值 15dB(A)。

（2） 预测模式

噪声在传播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰减，根据本工程噪声源和环境

特征，预测过程中对于屏障衰减只考虑厂房等围护结构造成的传声损失。本评价选用室

内声源等效室外声源声功率级计算、点源衰减模式和噪声合成模式进行预测，具体预测

模式如下：

A.室内声源等效室外声源声功率级计算

1）计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：LP1—某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw—某个声源的倍频带声功率级；

r—室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R—房间常数；Q—方向因子。

2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：



28

4）将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)处

的等效声源的倍频带声功率级：

式中：S—透声面积，m2。

5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由此按室外

声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

B.点源衰减模式：Lr=L0－20lg(r/r0)

式中：Lr—距声源距离为 r处的等效 A声级值，dB(A)；

L0—距声源距离为 r0处的等效 A声级值，dB(A)；

r —关心点距离噪声源距离，m；

r0—声级为 L0点距声源距离，r0=1m。

C.噪声合成模式：








 


N

i

L
eqg

AiL
1

1.010lg10

式中：Leqg——预测点的噪声贡献值，dB(A)；

LA,i——第 i个声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

N——声源个数。

（3）预测结果

项目昼间各设备正常运行，夜间不生产，采取上述预测方法，计算本项目昼夜间厂

界噪声预测结果，见表 5-1。

表 5-1 昼间各厂界噪声预测结果

预测点
昼间

预测值 dB(A) 标准值 dB(A) 达标情况

西侧厂界 40.0 ≤60 达标

北侧厂界 38.4 ≤60 达标

东侧厂界 44.4 ≤60 达标

南侧厂界 41.9 ≤60 达标

由表 5-1可知，本项目昼间厂界环境噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》的 2类标准，对周围声环境的影响较小。



29

5.4固体废物环境影响分析

项目产生固体废物主要为一般工业固废和生活垃圾。

（1）一般工业固废

项目一般工业固废主要为原料废包装袋，废包装袋集中收集后外卖。

（2）污泥委托有污泥处置资质公司处理。

（3）生活垃圾集中收集后委托环卫部门清运。

项目及时妥善处理固体废物，则不会对周围环境造成二次污染。

六、退役期环境影响分析

本项目退役期的环境影响主要有以下两方面：

（1）废弃设备未妥善处理造成的环境影响。

（2）废弃产品和原料未妥善处置造成的环境影响。

退役期环境影响的防治措施：

（1）企业退役后，妥善处理设备，其设备应遵循以下两方面原则：

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且符合当时国家产业政策和地方政策的设

备，可出售给相关行业。

② 在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当前国家产业政策和地方政策中的一种，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。

（2）原材料和产品均可出售给其他企业，对环境无影响。

（3）退役后，若该选址不再作为其他用途，应由该企业负责进行生态修复，使生

态状况得到一定的修复，防止因土壤裸露而造成水土流失。只要按照上述的办法进行妥

善处置，本项目在退役后，不会遗留潜在的环境影响问题，不会造成新的环境污染危害。

七、运营期污染防治措施评述

7.1 水污染防治措施

项目外排废水主要来源于清洗废水和职工生活污水。项目废水总排放量为 167289

吨/年，其中生产废水排放量为 156489 吨/年，生活污水排放量为 10800 吨/年。项目自

建 2000t/d污水处理设施集中处理清洗废水和生活污水，主要采用“混凝沉淀+气浮+AO

工艺处理”处理工艺，项目废水预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级排放标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））



30

滤液回流

污泥池

配水池

达标排放

初沉池

一级好氧

后进入晋江市食品园污水处理厂处理达晋江市南港污水处理厂进水水质要求，通过市政

管道进入南港污水处理厂进行深度处理，南港污水处理厂尾水处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级标准的 A排放标准排放。项目废水经处理达标后排放对最终接纳水域水质的影

响较小。

项目污水处理设施主要采用“混凝沉淀+气浮+A2O工艺”处理工艺。

图 7-1废水处理工艺流程图

处理工艺流程简介

项目生产废水经格栅流入隔油池除去大部分油脂后进入初沉池，上清液进入气浮净

水器，除去大部分悬浮物后，出水排入好氧池中，在溶解氧环境中，有机物被微生物代

谢分解为二氧化碳和水等，好氧池出水进入二沉池进行固液分离，上清液经市政污水管

道排入污水处理厂。混凝沉淀池、厌氧池和二沉池的污泥经污泥浓缩池浓缩后，由压滤

机压干外运，滤水回调节池再处理。

处理效果分析

表 7-1污水处理设施处理效果

项目 COD BOD SS NH3-N

设计进水水质（mg/L） 3000 1200 80 240

设计出水水质（mg/L） 375 150 10 30

排放标准 500 350 400 45

污水厂进水水质要求 375 150 250 30

去除率% 87.5 87.5 87.5 87.5

综上所述，项目污水处理工艺运行稳定、运行费用低，项目生产废水经该污水处理

设施预处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准（其中

厌氧

废水 格栅池 气浮池

泥饼处理

生化沉淀池

压滤机

回流

一级缺氧 污泥分离

隔油池



31

氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））及晋江市南港污水

处理厂进管水质要求。本项目采取的污染治理措施可行。

7.2 大气污染防治措施

项目生产产生的油烟废气经集中收集并净化后通过排气筒引至楼顶排放，且排气筒

出口朝向应避开易受影响建筑物，出口段的长度至少是烟道直径的 4.5倍，并确保外排

油烟废气达到 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》表 2相关标准。

油烟净化装置主要由机械预处理区、主净化区和机械终处理区三部分组成，

处理工作原理如下：

a.油烟颗粒经均流匀速导入机械预处理区进行净化，主要作用为：强化滤油性能，

过滤大颗粒油烟和杂质；自动沥油（油自动回流至接油盘），不堵塞，杂质被机械处理

区截留，从而保证了电场正常工作；对气体起均流、降速作用，使烟气匀速、均衡地进

入电场，保证电场的充分处理效能。气体被压缩膨胀，部分油烟颗粒由于惯性作用与处

理器中吸附材料进行接触而被吸附，从而降低流出预处理器的油烟颗粒浓度与流速。

b.均流、预处理后进入主净化区，主要作用为：油烟颗粒及油气聚合物在高强度的

高压静电场中被电离、分解、碳化及燃烧，少量的分解产物被引到接油盘。高压静电产

生的臭氧对油烟中的致癌物质具有分解作用。

c.最后经过机械终处理区并进行净化吸收，主要作用为：该终处理区具有强吸附性

能，能吸附被静电处理后的黑烟颗粒；配套产品（强力化油剂）能有效去除附着于机械

处理区中的油污和异物，有利于该处理区重生，进行再次吸附处理。

该净化装置具有极高的油烟去除率、去黑烟率及一定的去异味效果，适用于宾馆酒

店，餐厅食堂、食品生产企业等场合。

7.3 噪声污染防治措施

根据影响分析，本项目的噪声对周围环境产生的影响很小。为了进一步减少噪声对

周围环境的影响，以下提出几点降噪、防护措施：

（1）要求企业合理布置车间平面，首先考虑将高噪声设备尽量往车间中央布置，

靠近厂界处可布置噪声相对较低的设备。

（2）要求企业在生产时尽量执行关门、窗作业。

（3）设计时对设备基础采取隔振及减振措施，强噪声源车间均采用封闭式厂房，

在噪声传播途径上采取措施加以控制。



32

（4）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

（5）利用建筑物、构筑物及绿化带阻隔声波的传播，使噪声最大限度地随距离自

然衰减。

（6）主要的降噪声设备应定期检查、维修、不合要求的要及时更换，防止机械噪

声的升高；适时添加润滑油，防治设备老化，预防机械磨损；设备底部安装防震垫等。

（7）合理安排工作时间，禁止夜间生产加工。

7.4 固体废物污染防治措施

（1）生活垃圾

项目生活垃圾由环卫部门统一清运处理。

（2）一般生产固废

一般生产固废经集中收集后外卖，污泥委托有污泥处置单位处理。

规范建设一般固废临时贮存场所，一般生产固废在一般固废临时贮存场所内暂存，

然后再由物质公司回收综合利用。要求项目应参照《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2001）相关要求规范化建设一般固废临时贮存场。

①地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下沉。

②要求设置必要的防风、防雨、防渗漏措施，并采取相应的防尘措施。

③按《环境保护图形标识－固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2）要求设置环

境保护图形标志。

从上述分析可见，项目采取的固体废物处置方法是可行的，在落实好各项固体废物

处置措施后，项目产生的固体废物不会对环境造成二次污染。

八、环境保护投资及环境影响经济损益分析

8.1 社会效益

项目的建设不仅企业能获得较好的经济效益，而且企业运行将为社会提供 70人的

就业机会，并可带动相关行业的发展，具有一定的社会效益。项目建设不仅能使企业投

资、经营者获得经济效益，国家还可以通过对企业收取税收、管理费等手段获得较好的

经济效益。

8.2 环境效益

环境工程投资是指建设工程为控制污染、实现污染物达标排放及污染物排放总量控



33

制所进行的必要投资，一般由治理费用和辅助费用组成，本评价只估算其中的治理费用。

建设项目环境工程投资估算见表 8-1。

表 8-1 环保投资估算一览表

序号 分类 环保措施 投资(万元)

1 污水处理设施 污水站 20